
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 23.005

Titel Kleine Nonne

Weitere Titel Nonne

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1923 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 28 cm (Höhe)

Sammlungsobjekt P23

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (am Gewand, hinten)
Gießerstempel: H.NOACK BERLIN (an
Gewandfalte, seitlich unten)

Standort / Besitz Gips ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin

Ausstellungen 1924 Berlin – Akademie der Künste, Frühjahrsausstellung (05.1924 – 06.1924), Kat.-
Nr. 320
1925 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (15.06.1925 – 15.07.1925), Kat.-Nr. 23
1925 Dresden – Galerie Ernst Arnold, Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908
bis 1925, Zeichnungen, Drucke (14.03.1925 – Mitte April 1925), Kat.-Nr. 40
1925 Leipzig – Leipziger Kunstverein, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke
(03.05.1925 – 07.06.1925), Kat.-Nr. 32
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 7
1926 Hamburg – Galerie Commeter, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 12
1926 Kassel – Kunstverein zu Kassel, Georg Kolbe (21.02.1926 – 15.03.1926),
Kat.-Nr. 12
1926 Nürnberg – Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg, Ausstellung älterer und neuerer
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Berliner Kunst (07.1926 – 09.1926), Kat.-Nr. 520
1926 Wiesbaden – Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden,
Dezember-Ausstellung 1926 (12.1926), Kat.-Nr. 159
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 490
1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 8
1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
04.03.1928), Kat.-Nr. 8
1932 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (02.1932 – 03.1932),
Kat.-Nr. o. Nr.
1932 Darmstadt – Bücherstube Bodenheimer, Georg Kolbe (01.1932 – 02.1932),
Kat.-Nr. o. Kat.
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 18
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 11
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 17
1935 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Aus Privatbesitz, Kat.-Nr. 118
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 32
1952 Düsseldorf – Galerie Alex Vömel, Georg Kolbe (01.04.1952 – 30.04.1952),
Kat.-Nr. 4
1967 Köln – Baukunst-Galerie, Philipp Harth, Georg Kolbe, Edwin Scharff, Richard
Scheibe (10.05.1967 – 08.07.1967), Kat.-Nr. 7
1979 Bremen – Gerhard Marcks-Stiftung, Georg Kolbe (1877–1947) (11.1979),
Kat.-Nr. 17
2003 Berlin – Georg Kolbe Museum, Georg Kolbe und der Tanz. Der schreitende,
springende, wirbelnde Mensch (23.02.2003 – 27.04.2003), Kat.-Nr. IV.12
2003 Neu-Ulm – Edwin Scharff Museum, Georg Kolbe und der Tanz. Der
schreitende, springende, wirbelnde Mensch (08.05.2003 – 20.07.2003), Kat.-Nr.
IV.12
2015 Ummendorf – Börde-Museum, Georg Kolbe in der Börde – Skulpturen für
Peseckendorf (12.04.2015 – 29.11.2015), Kat.-Nr. o. Nr.

Auktionen /
Kunsthandel

1976 Lempertz – Auktion 550, 21.5.1976, mit Abb., Lot 334
1976 Lempertz – Auktion 556, 3.12.1976, mit Abb., Lot 419
1987 Lempertz – Auktion 626, 27./28.11.1987, mit Abb., Lot 528
2012 Lempertz – Auktion 997, 22.5.2012, mit Abb., Lot 213
2013 Hauswedell & Nolte – Auktion 444/I, 5.6.2013, mit Abb., Lot 78
2015 Galerie Ludorff – Katalog 155, Herbst 2015, mit Abb., Lot o. Nr.
2016 Nagel – Auktion 742, 16.11.2016, mit Abb., Lot 694
2016 Lempertz – Auktion 1070, 3.6.2016, mit Abb., Lot 310
2017 Lempertz – Auktion 1090, 31.5.2017, mit Abb., Lot 263

Literatur Berlin 1924/I – Frühjahrsausstellung (Ausst.-Kat. Akademie der Künste zu Berlin),
Berlin 1924, S. 28, mit Abb., Lot 320
Chemnitz 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat.
Kunsthandlung Gerstenberger), Chemnitz 1925, S. 17, mit Abb., Lot 23
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Dresden 1925 – Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908 bis 1925,
Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Galerie Ernst Arnold Dresden), Dresden 1925, S.
21, mit Abb., Lot 40
Leipzig 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Leipziger
Kunstverein), Leipzig 1925, S. 19, mit Abb., Lot 32
Wiesbaden 1926 – Dezember-Ausstellung 1926 (Ausst.-Kat. Nassauischer
Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden), Wiesbaden 1926, S. 6, mit Abb., Lot 159
Kassel 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunstverein zu Kassel), Kassel 1926, mit
Abb., Lot 12
Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926,
mit Abb., Lot 7
Nürnberg 1926 – Ausstellung älterer und neuerer Berliner Kunst (Ausst.-Kat. Albrecht
Dürer-Verein, Nürnberg), Nürnberg 1926, S. 101, mit Abb., Lot 520
Hamburg 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Commeter), Hamburg 1926, mit
Abb., Lot 12
München 1927 – Münchener Kunstausstellung im Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat.
Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener Secession), München 1927, S. 16,
mit Abb., Lot 490
Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker &
Newmann), Köln 1928, mit Abb., Lot 8
Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Duisburger Museumsverein), Duisburg
1928, mit Abb., Lot 8
Justi 1931 – Ludwig Justi: Georg Kolbe (Junge Kunst, Bd. 60), Berlin 1931, S. 15, mit
Abb.
Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a. d. Lahn 1931 (2. Auflage
1938), S. 11, mit Abb., Lot 298, 309-10
Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard Scheibe (Einführung): Georg
Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14, mit Abb.
Chemnitz 1932 – Georg Kolbe (Einladungskarte Kunsthandlung Gerstenberger, mit
Verzeichnis), Chemnitz 1932, mit Abb., Lot o. Nr.
Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke, Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932
(Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover 1933, mit Abb., Lot 11
Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthütte Chemnitz),
Chemnitz 1933, mit Abb., Lot 18
Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein im Museum der
bildenden Künste), Leipzig 1933, mit Abb., Lot 17
Chemnitz 1935 – Fünfundsiebzig Jahre Kunsthütte zu Chemnitz 1860–1935.
Jubiläumsfestschrift und Katalog der Ausstellung „Aus Privatbesitz“ (Ausst.-Kat.
Kunsthütte Chemnitz), Chemnitz 1935, S. 118, mit Abb., Lot 118
Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches
Museum zu Hagen), Hagen 1936, mit Abb., Lot 32
Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage, Marburg a. d. Lahn 1938, S.
10, mit Abb., Lot 298, 309-10
Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg Kolbe Museum, Berlin, fünf
Auflagen zwischen 1949 und 1963, mit Abb., Lot 44
Düsseldorf 1952 – Georg Kolbe (Galerie Alex Vömel, Einladungskarte mit
Verzeichnis), Düsseldorf 1952, mit Abb., Lot 4
Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe (1877–1947), 2 Bde., zugl.
Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 313, mit Abb., Lot 179
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Köln 1967 – Philipp Harth, Georg Kolbe, Edwin Scharff, Richard Scheibe. Plastiken,
Handzeichnungen, Druckgraphik (Ausst.-Kat. Baukunst-Galerie), Köln 1967, mit Abb.,
Lot 7
Bremen 1979 – Martina Rudloff: Georg Kolbe (1877‒1947), Heft III (Ausst.-Kat.
Gerhard Marcks-Stiftung, Bremen), Bremen 1979, S. 11, mit Abb., Lot 17
Barron 1983 – Stephanie Barron: German Expressionist Sculptures (Ausst.-Kat. Los
Angeles County Museum of Art), Chicago 1983, S. 133, mit Abb., Lot 79
Barron 1984 – Stephanie Barron (Hrsg.): Skulptur des Expressionismus (Ausst.-Kat.
Kunsthalle Köln), München 1984, S. 125f., mit Abb.
Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben und Werk. Mit dem Katalog
der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin 1990; 2. Auflage Berlin 1994, S.
263f., 266, mit Abb., Lot 56
Worpswede 2000 – Charlotte Bara 1901–1986. Brüssel, Worpswede, Berlin,
Ascona (Ausst.-Kat. Barkenhoff, Worpswede), Berlin 2000, S. 69, mit Abb.
Berlin 2003 – Ursel Berger: Georg Kolbe und der Tanz. Der schreitende, springende,
wirbelnde Mensch (Ausst.-Kat. Georg Kolbe Museum, Berlin; Edwin Scharff Museum,
Neu-Ulm), Berlin 2003, S. 92, mit Abb., Lot IV.12
Ummendorf 2015 – Nadine Panteleon (Hrsg.): Georg Kolbe in der Börde – Skulpturen
für Peseckendorf (Die Magdeburger Börde. Veröffentlichungen zur Geschichte von
Natur und Gesellschaft, Bd. 12) (Begleitband zur Sonderausstellung im Börde-
Museum, Ummendorf), Ummendorf 2015, S. 71, 75, 97, mit Abb.
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